UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ
.                       .

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
.                                                                    .

Số: 929/SKHĐT-TH
V/v hướng dẫn xây dựng kế hoạch

năm 2020

Bình Định, ngày   19   tháng   7   năm 2019

Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành;

 - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 25 tháng 6 năm 2019 của Thủ tướng

Chính phủ về xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân

sách nhà nước năm 2020, Văn bản số 4538/BKHĐT-TH ngày 03 tháng 7 năm

2019 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Sở Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn các sở,

ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố (dưới đây goị tắt là các đơn vị)

xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2020 như sau:

I. Đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2019

Các đơn vị đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2019

gồm các nội dung sau:

1. Tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công 6 tháng đầu năm

và ước thực hiện cả năm 2019 theo từng nguồn vốn: vốn ngân sách Trung ương

(bao gồm vốn trái phiếu Chính phủ), vốn ngân sách Tỉnh, vốn ODA và vốn vay

ưu đãi của các nhà tài trợ nước ngoài, vốn tín dụng đầu tư phát triển của Nhà

nước, vốn từ nguồn thu để lại cho đầu tư nhưng chưa đưa vào cân đối ngân sách

nhà nước.

Báo cáo chi tiết thông tin, số liệu thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư

công 6 tháng đầu năm và ước thực hiện cả năm 2019 theo các biểu mẫu kèm

theo Thông tư số 03/2017/TT-BKHĐT ngày 25 tháng 4 năm 2017 của Bộ Kế

hoạch và Đầu tư.

2. Tình hình huy động các nguồn vốn của các thành phần kinh tế khác phục

vụ cho đầu tư phát triển.

3. Các kết quả đạt được, các khó khăn, vướng mắc và những tồn tại, hạn

chế trong việc triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2019, trong đó làm

rõ nguyên nhân của các khó khăn, vướng mắc và những tồn tại, hạn chế này.

2

4. Các kiến nghị và giải pháp để triển khai có hiệu quả kế hoạch đầu tư

công trong những tháng cuối năm 2019.

II. Lập Kế hoạch đầu tư công năm 2020

1. Các nguyên tắc chung về lập kế hoạch đầu tư công năm 2020:

Năm 2020 là năm cuối triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công giai đoạn

2016 – 2020, quyết định sự thành công của các mục tiêu đã đề ra của các cấp có

thẩm quyền, do đó các đơn vị triển khai việc lập kế hoạch đầu tư công năm 2020

theo các quy định dưới đây:

a) Kế hoạch đầu tư công năm 2020 phải nhằm góp phần thực hiện các mục

tiêu và các định hướng phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016-2020 và kế hoạch

phát triển kinh tế - xã hội năm 2020, phù hợp với kế hoạch đầu tư công trung

hạn 5 năm 2016-2020. Gắn việc xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2020 với

việc thực hiện cơ cấu lại nền kinh tế giai đoạn 2016-2020. Việc bố trí vốn nước

ngoài phải phù hợp với tiến độ giải ngân từ nhà tài trợ tiến độ thực hiện dự án,

bố trí đủ vốn cho các dự án kết thúc Hiệp định vay trong năm 2020. Việc quản

lý, sử dụng 10% dự phòng kế hoạch đầu tư công trung hạn gia đoạn 2016 – 2020

theo đúng các quy định của trung ương và của tỉnh.

b) Xác định rõ mục tiêu, thứ tự ưu tiên trong kế hoạch đầu tư công năm

2020 phù hợp với kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2016-2020 đã được Bộ

trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư ban hành tại các Quyết định số 572/QĐ-BKHĐT

ngày 20 tháng 4 năm 2017 và số 1178/QĐ-BKHĐT ngày 29 tháng 8 năm 2017;

Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua tại các Nghị quyết số 91/2017/NQ-HĐND

ngày 08 tháng 12 năm 2017, số 02/2018/NQ-HĐND ngày 05 tháng 02 năm

2018, số 14/2018/NQ-HĐND ngày 01 tháng 8 năm 2018, số 35/2018/NQ-

HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2018, số 10/2019/NQ-HĐND ngày 11 tháng 7

năm 2019 và các Quyết định triển khai các Nghị quyết của UBND tỉnh; phù hợp

với khả năng thực hiện và tiến độ giải ngân của từng dự án trong năm 2020. Đối

với các dự án khởi công mới, chỉ bố trí vốn kế hoạch năm 2020 cho các dự án

thật sự cần thiết đáp ứng đủ các điều kiện: (i) Đã được cấp có thẩm quyền giao

kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020; (ii) Đến ngày 31

tháng 10 năm 2019 có quyết định đầu tư dự án theo đúng quy định của Luật Đầu

tư công; (iii) Không bố trí vốn kế hoạch đầu tư công cho các dự án không thực

hiện trình tự lập, thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư, quyết định đầu tư theo

quy định của Luật Đầu tư công và các văn bản hướng dẫn thi hành.

c) Việc xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2020 phải thực hiện theo các

quy định của Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách Nhà nước, Nghị định số

3

77/2015/NĐ-CP ngày 10 tháng 9 năm 2015 của Chính phủ về kế hoạch đầu tư

công trung hạn và hằng năm, Nghị định số 136/2015/NĐ-CP ngày 31 tháng 12

năm 2015 của Chính phủ hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư công,

Nghị định số 120/2018/NĐ-CP ngày 13/9/2018 của Chính phủ về sửa đổi, bổ

sung một số điều nghị định số 77/2015/NĐ-CP ngày 10/ 9/2015 của chính phủ

về kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm, số 136/2015/NĐ-CP ngày

31/12/2015 của Chính phủ về hướng dẫn thi hành một số điều của luật đầu tư

công và số 161/2016/NĐ-CP ngày 02/12/2016 của Chính phủ về cơ chế đặc thù

trong quản lý đầu tư xây dựng đối với một số dự án thuộc các chương trình mục

tiêu quốc gia giai đoạn 2016 - 2020 và các Nghị định khác hướng dẫn thi hành

Luật Đầu tư công và Luật Ngân sách Nhà nước, Chỉ thi ̣số 16/CT-TTg ngày 25

tháng 6 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dưṇg kế hoac̣h phát triển

kinh tế - xa ̃hôị và dư ̣toán ngân sách nhà nước năm 2020.

2. Dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2020:

Căn cứ tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công 6 tháng đầu năm và ước

thực hiện cả năm 2019, kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2016-2020, khả

năng cân đối nguồn vốn trong năm 2020; khả năng thực hiện và giải ngân của

từng dự án trong năm 2020, đề nghị các đơn vị căn cứ theo đúng tiêu chí tại

điểm 1, mục II xây dựng và dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2020 như các

biểu mẫu kèm theo văn bản này.

III. Tiến độ thực hiện

Căn cứ các quy định tại Luật Đầu tư công, Chỉ thi ̣số 13/CT-TTg ngày 24

tháng 5 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng Kế hoạch phát triển

kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2019 và các quy định tại

văn bản hướng dẫn này, các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển

khai đánh giá giữa kỳ thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-

2020 và lập kế hoạch đầu tư công năm 2019 theo tiến độ sau:

1. Tiến độ triển khai thực hiện và hình thức báo cáo:

Các đơn vị tổ chức đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm

2019 và dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2020 theo các hướng dâñ nêu trên

gửi UBND tỉnh (thông qua Sở Kế hoạch và Đầu tư) trước ngày 26 tháng 7

năm 2019 để xem xét, tổng hợp gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính trước

ngày 31 tháng 7 năm 2019 theo quy định tại Luật Đầu tư công.

(Ngoài việc báo cáo bằng văn bản, đơn vị gửi đồng thời file mềm về địa chỉ

Email: lequangdatqnvn@gmail.com. Trong quá trình đánh giá tình hình thực

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dau-tu/nghi-dinh-77-2015-nd-cp-ke-hoach-dau-tu-cong-trung-han-va-hang-nam-290008.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dau-tu/nghi-dinh-136-2015-nd-cp-huong-dan-thi-hanh-luat-dau-tu-cong-300247.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-161-2016-nd-cp-co-che-dac-thu-quan-ly-dau-tu-xay-dung-du-an-chuong-trinh-muc-tieu-quoc-gia-333119.aspx
mailto:lequangdatqnvn@gmail.com

4

hiện kế hoạch đầu tư công năm 2019 và xây dựng kế hoạch đầu tư công năm

2020 nếu có vướng mắc, đề nghị đơn vị liên hệ với đồng chí Lê Quang Đạt, điện

thoại: 0902 666 067 để được giải đáp).

2. Hình thức báo cáo:

Các báo cáo của các đơn vị (Mẫu theo Thông tư số 03/2017/TT-BKHĐT

ngày 25 tháng 4 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư) gửi về

UBND tỉnh (thông qua Sở Kế hoạch và Đầu tư) để xem xét, tổng hợp gửi Bộ Kế

hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính.

Sở Kế hoạch và Đầu tư không tổng hợp kế hoạch đầu tư vốn năm 2020 đối

với các đơn vị không cập nhật báo cáo trực tuyến trên Hệ thống thông tin về đầu

tư công, trừ các chương trình, dự án có tính chất mật không cập nhật thông tin

trên Hệ thống.

(Các đơn vị tải văn bản và các biểu mẫu trên Website của Sở Kế hoạch và

Đầu tư tại mục Thông báo).

Trên đây là nội dung hướng dẫn đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch đầu

tư công năm 2019 và xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2020. Đề nghị các

đơn vị căn cứ vào Luật Đầu tư công và các Nghị định hướng dẫn thi hành, Chỉ

thị số 16/CT-TTg ngày 25 tháng 6 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ, văn bản

số 4538/BKHĐT-TH ngày 03 tháng 7 năm 2019 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư

khẩn trương thực hiện các nhiệm vụ nêu trên và gửi Báo cáo về Sở Kế hoạch và

Đầu tư đúng thời gian quy định để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh xem xét, tổng

hợp gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (thay báo cáo);

- Lãnh đạo Sở KH&ĐT;

- Lưu: VT, VX, KTN, ĐTTĐ, TH(Đ).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

(đã ký)

Nguyễn Thành Hải

DANH MỤC PHỤ LỤC

(Kèm theo văn bản số 929/SKHĐT-TH ngày  19  tháng  7  năm 2019)

1. Báo cáo chi tiết thông tin, số liệu thực hiện và giải ngân kế hoạch

đầu tư công 6 tháng đầu năm và ước thực hiện cả năm 2019

Theo biểu mẫu 38b kèm theo Thông tư số 03/2017/TT-BKHĐT ngày 25

tháng 4 năm 2017 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

2. Dự kiến nhu cầu và khả năng cân đối các nguồn vốn đầu tư kế

hoạch năm 2020

Dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2020 theo từng nguồn vốn báo cáo

theo biểu mẫu số 34 kèm theo Thông tư số 03/2017/TT-BKHĐT ngày 25 tháng

4 năm 2017 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

3. Lập kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2020 (bao gồm

vốn ODA)

Chi tiết phương án phân bổ vốn NSNN kế hoạch năm 2020 báo cáo theo

biểu mẫu số 35, 41, 42, 43  kèm theo Thông tư số 03/2017/TT-BKHĐT ngày 25

tháng 4 năm 2017 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

4. Lập kế hoạch đầu tư vốn từ nguồn thu để lại cho đầu tư nhưng

chưa đưa vào cân đối ngân sách nhà nước năm 2020

Chi tiết phương án phân bổ kế hoạch đầu tư vốn từ nguồn thu để lại cho

đầu tư nhưng chưa đưa vào cân đối ngân sách nhà nước năm 2020 báo cáo theo

biểu mẫu số 35 kèm theo Thông tư số 03/2017/TT-BKHĐT ngày 25 tháng 4

năm 2017 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

5. Lập kế hoạch năm 2020 chương trình mục tiêu quốc gia

Chi tiết kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia và chương

trình mục tiêu năm 2019 báo cáo theo biểu mẫu số 50a, 50b kèm theo Thông tư

số 03/2017/TT-BKHĐT ngày 25 tháng 4 năm 2017 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.